
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 009/2015.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA 
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE TÊNIS 
NO COMPLEXO POLIESPORTIVO DO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

HOMOLOGAÇÃO

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores. 
Considerando ainda os autos do processo licitatório 
Concorrência nº 009/2015, em particular o Relatório 
expedido pela Douta Comissão Permanente de 
Licitação do Município. Considerando que foram 
observados os prazos recursais, nos termos do 
artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93. Com base 
nas informações apresentadas HOMOLOGO o 
procedimento licitatório, em consequência, fica 
convocada a empresa R D CONSTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO LTDA - EPP, com proposta global no 
valor de R$ 123.352,86 (cento e vinte e três mil, 
trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis 
centavos), para assinatura do contrato, nos termos 
do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei. Dê-se ciência e cumpra-se. 
Macaíba/RN, 01 de Março de 2016. Fernando 
Cunha Lima Bezerra - Prefeito Municipal
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: EMPRESSERV 
EMRPESA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
LTDA – EPP. OBJETO: REPACTUAÇÃO 
DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE POSTO DE VIGILÂNCIA 
HUMANA ARMADA E DESARMADA. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 40, INCISO XI 
C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA LEI 8.666/93. 
VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 45.436,99. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA 
SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. HÉLIA LIMA 
DOS SANTOS P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: EMPRESSERV EMRPESA 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA – EPP. 
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE POSTO 
DE VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA E 
DESARMADA. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 
40, INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93. VALOR DA REPACTUAÇÃO: 
R$ 41.873,60. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 077/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. RAWPLÁCIDO SARAIVA 
MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. HÉLIA 
LIMA DOS SANTOS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: EMPRESSERV EMRPESA 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA – EPP. 
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE POSTO 
DE VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA E 
DESARMADA. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 
40, INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93. VALOR DA REPACTUAÇÃO: 
R$ 15.866,19. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 077/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA P/ 
CONTRATANTE. HÉLIA LIMA DOS SANTOS P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: EMPRESSERV EMRPESA 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA – EPP. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE POSTO DE VIGILÂNCIA 
HUMANA ARMADA E DESARMADA. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, DA LEI 
8.666/93. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR GLOBAL: R$ 189.682,08. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 077/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. RAWPLÁCIDO 
SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. HÉLIA 
LIMA DOS SANTOS P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: EMPRESSERV EMRPESA 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA – EPP. 
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE POSTO 
DE VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA E 
DESARMADA. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 
40, INCISO XI C/C ARTIGO 55, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93. VALOR DA REPACTUAÇÃO: 
R$ 200.212,11. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 077/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA P/ CONTRATANTE. HÉLIA LIMA 
DOS SANTOS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: EMPRESSERV EMRPESA 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA – 
EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE POSTO 
DE VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA 
E DESARMADA. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. VIGENCIA: 
12 (DOZE) MESES. VALOR MENSAL: 
R$ 14.730,96. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 077/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA 
P/ CONTRATANTE. HÉLIA LIMA DOS 
SANTOS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA. CONTRATADA: EMPRESSERV 
EMRPESA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
LTDA – EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE POSTO DE VIGILÂNCIA 
HUMANA ARMADA E DESARMADA. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, DA 
LEI 8.666/93. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. VALOR MENSAL: R$ 186.873,84. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
P/ CONTRATANTE. HÉLIA LIMA DOS 
SANTOS P/ CONTRATADO.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 983 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 14 de março de 2016

EXTRATOS

Espaço não utilizado



ANO VII – N° 983 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, segunda-feira, 14 de março de 20162

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço não utilizado

www.prefeiturademacaiba.com.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


